
Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 13 - Fevereiro/2018
Publicação: 20/02/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL ...........................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................5



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 01 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União de 
01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 
02/02/2015, publicada em Boletim de Serviço Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de elaboração de 
orientação e fluxos das atividades extraclasse:

NOME FUNÇÃO SIAPE
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Membro 1794741
CHARLE FERREIRA CRISÓSTOMO Membro 1902242
CRISTIANA RODRIGUES FERREIRA NERI Membro 2230890
DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS Membro 2774121
FRANCISCO CHARLES B. DOS SANTOS Membro 1860222
HÉVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296
SMAYLLE SOBRALINO NOBRE Membro 2230903
AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979
TAITA DO NASCIMENTO LIMA Membro 1799794
DANNIELY DE SOUZA NOBREGA Membro 1894384

Art. 2º A comissão tem um prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta portaria 
para concluir suas atividades.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 03 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso 
Superior de Licenciatura em Matemática do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre, para o biênio 2018-2020:

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO
1811397 PAULO ROBERTO DE SOUZA PRESIDENTE
1784208 ERASMO MENEZES DE SOUZA DOCENTE-TITULAR
2307800 MARA RYKELMA DA COSTA SILVA DOCENTE-TITULAR
1796096 PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO DOCENTE-TITULAR
2216691 FRANCISCO HELITON DO NASCIMENTO DOCENTE-TITULAR
2956263 ALDEIR BRAGA FERREIRA DOCENTE-TITULAR



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

1032808 SUELLEN CRISTINA ENES VALETIN DA SILVA TAE-TITULAR
887.389.812-20  JOSÉ DIEGO SANTOS DISCENTE-TITULAR
844.776.872-49 FRANCISCO PEREIRA DE VASCONCELOS MELEIROS DISCENTE/1º SUPLENTE
031.700.972-96 JOSÉ RENATO ALVES DA SILVA JÚNIOR DISCENTE/2º SUPLENTE

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

Portaria nº 340 de 04/04/2016

PORTARIA IFAC/CRB Nº 04 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso 
Superior de Tecnologia em Logística do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre, para o biênio 2018-2020:

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO
1908373 ELAINE CRISTINA OTSUBO SANCHEZ PRESIDENTE
1888128 MARIA DO SOCORRO SOUSA ARAGÃO DOCENTE-TITULAR
1483533 FRANCISCA IRIS NUNES DA SILVA BEZERRA DOCENTE-TITULAR
1988730 FERNAN MARTINS VIDAL FERNANDES IRBER DOCENTE-TITULAR
1897118 CESAR GOMES DE FREITAS DOCENTE-TITULAR
2013871 FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JÚNIOR DOCENTE-TITULAR
1228137 POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA DOCENTE – 1º SUPLENTE
2238091 KENNIA RAYANE LEITÃO DE OLIVEIRA TAE-TITULAR
1975367 JULIO CÉSAR GOMES DE SOUZA NETO TAE - 1º SUPLENTE
2404983 SILVIA DOS SANTOS TAE - 2º SUPLENTE

852.870.162-04 TÂMARA ROLA DE SOUZA DISCENTE-TITULAR
128.986.396-21 CLEIVISSON DIAS DE SOUZA DISCENTE/1º SUPLENTE

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

Portaria nº 340 de 04/04/2016

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 152 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1° - DISPENSAR, a servidora, RANIELE DAMASCENO MELHORANÇA, matrícula SIAPE 
nº 1868654, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Gestão de Pessoas - 
COGEP do Campus Cruzeiro do Sul, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 153 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor SAIQUE DA COSTA 
OLIVEIRA, a partir de 30 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.001466/2018-01.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 154 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo
Braulio de Medeiros Gonçalves 1988702 Campus Cruzeiro do Sul 23244.018022/2017-15

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Nº 155 - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para o servidor MILTON SOARES DOS 
SANTOS, a partir de 05 de fevereiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.001689/2018-60.
Nº 156 - CONCEDER 20% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA JOSIANE ALVES 
DE SOUZA, a partir de 02 de janeiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.000173/2018-06.
Nº 157 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a o servidor NAIF CHALUB DE ARAÚJO, 
SIAPE Nº 3009353 a partir de 07 de fevereiro de 2018, Processo nº 23244. 001881/2018-56.
Nº 158 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ADERLÂNDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE SOUZA, SIAPE Nº 3006549 a partir de 16 de janeiro de 2018, Processo nº 
23244. 001468/2018-91.
Nº 159 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora ANDREIA DE SOUZA 
SILVA, SIAPE Nº 3007400 a partir de 24 de janeiro de 2018, Processo nº 23244. 001646/2018-84.
Nº 160 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora FÁTIMA CANTERO 
PÉROCA CONSTANTINO, SIAPE Nº 3007572 a partir de 26 de janeiro de 2018, Processo nº 
23244. 0016096/2018-76.
Nº 161 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS, SIAPE Nº 3006571 a partir de 16 de janeiro de 2018, Processo nº 23244. 001355/2018-96.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 163 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 404 para classe D nível 405 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula SIAPE DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Iolanda Lourdes Ribeiro Psicóloga 1895016 14/10/2017 23244.018103/2017-15

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Nº 166 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor EDSON 
GOMES MARINHO JUNIOR, SIAPE Nº 1299906, a partir de 26 de janeiro de 2018. Processo Nº 
23244.001616/2018-78.



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Nº 167 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor BRUNO ROGORA KAWANO, 
SIAPE Nº 3007441, a partir de 26 de janeiro de 2018. Processo Nº 23244.001647/2018-29.
Nº 168 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora HÉRIKA 
FERNANDA DANTAS MONTILHA, SIAPE Nº 3007934, a partir de 30 de janeiro de 2018. 
Processo Nº 23244.001637/2018-93.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Nº 169 - DISPENSAR a pedido, o servidor JAILSON JURACY SOUZA DE MACEDO, TAE- 
Assistente em Administração, SIAPE nº 2171901, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Coordenação de Eventos e Comunicação – COCOE do Campus Rio Branco, código FG-2, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 
Nº 171 - DESIGNAR, a servidora JORGENETE CRISPIM DA SILVA FERREIRA, TAE 
– Assistente em Administração, SIAPE nº 2264314, para a função de Substituta Eventual da 
Coordenação de Comunicação e Eventos do Campus Rio Branco – COCOE, código FG-2, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 172 - DESIGNAR, a servidora RAIMARA ALVES DE SOUZA, TAE – PEDAGOGA, SIAPE 
nº 2196542, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação Técnico-Pedagógica 
– COTEP do Campus Rio Branco, código FG-2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre. 
Nº 173 - DESIGNAR, a servidora JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO, Docente 
EBTT, SIAPE nº 1782734, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação do Curso 
Superior de Tecnologia em Processos Escolares do Campus Rio Branco, código FCC, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 
Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 174 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, a 



Ano VIII - nº 13 - 20/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

senhora Lilliane Maria de Oliveira Martins, o poder de outorgar grau para o formando listado 
na tabela abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 21 de fevereiro de 2018, em Cruzeiro do 
Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

Gabriel Gama da Silva 029.359.242-07 Licenciatura em Física

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA

